
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 전체

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 도서관기반시설 지원 (단위:천원)

도서관과 5,869,737 2,492,384 3,377,353

지 118,000

시 3,029,500

구 2,722,237

공공도서관 운영(문화및관광/문화예술) 5,794,057 2,394,356 3,399,701

지 118,000

시 3,029,500

구 2,646,557

도서관기반시설 지원 4,461,578 338,000 4,123,578

시 2,911,500

구 1,550,078

용호2동복합청사 작은도서관 조성 129,538 0 129,538

201 일반운영비 7,570 0 7,570

01 사무관리비 7,570 0 7,570

○자료관리시스템 구입 1,520

○도서 마크 및 자료정리용역
1,600

○RFID 회원카드 구입 850

○블라인드 구입 3,000

○작은도서관 소모품 구입 600

401 시설비및부대비 58,788 0 58,788

01 시설비 55,306 0 55,306

○용호2동 작은도서관 조성
55,306

02 감리비 2,482 0 2,482

○용호2동 작은도서관 인테리어 공사 감리
2,482

03 시설부대비 1,000 0 1,000

○건설재해예방 기술지도 용역
1,000

405 자산취득비 63,180 0 63,180

01 자산및물품취득비 46,180 0 46,180

○작은도서관 조성물품 구입 9,830

- 업무용 PC 1,200

- 업무용 모니터 250

- 업무용 프린터 3,000

- 책소독기 3,320

- 회원카드발급기 1,650

- 대출반납입력기 410

○열람실 테이블 1,200

○열람실 의자 1,600

○노트북(태블릿) 대여반납기
25,500

○노트북 및 태블릿 7,700

1,520,000원

1,600,000원

850원*1,000장

3,000,000원

600,000원

55,306,000원

2,482,000원

1,000,000원

1,200,000원

250,000원

3,000,000원

3,320,000원

1,650,000원

410,000원

300,000원*4개

160,000원*10개

25,500,000원

1,100,000원*7개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 도서관기반시설 지원 (단위:천원)

○북트럭 350

02 도서구입비 17,000 0 17,000

○개관장서구입 17,000

작은도서관 지원 38,040 38,000 40

201 일반운영비 37,000 1,000 36,000

01 사무관리비 37,000 1,000 36,000

○작은도서관 홍보 안내물 제작
1,000

○작은도서관 도서 구입
36,000

301 일반보전금 1,040 1,000 40

14 기타보상금 1,040 1,000 40

○역량강화교육 강사 수당
1,040

대동골 어린이복합문화공간(들락날락) 운영 200,000 200,000 0

시 100,000

구 100,000

101 인건비 111,548 109,800 1,748

시 55,774

구 55,774

04 기간제근로자등보수 111,548 109,800 1,748

○어린이복합문화공간 운영인력(3명) 111,548

- 기본급 72,991

시 36,496

구 36,495

- 유급휴일수당 14,377

시 7,188

구 7,189

- 연차수당 3,318

시 1,659

구 1,659

- 복지포인트 900

시 450

구 450

- 명절상여금 1,800

시 900

구 900

- 퇴직금 7,650

시 3,825

구 3,825

- 국민연금보험부담금
4,203

시 2,102

구 2,101

350,000원

17,000원*1,000권

1,000원*1,000개

450,000원*2회*40개소

130,000원*2시간*4명

92,160원*22일*12월*3명

92,160원*52일*3명

92,160원*12일*3명

300,000원*3명

300,000원*2회*3명

2,550,000원*1년*3명

31,128,480원*4.5%*3명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 도서관기반시설 지원 (단위:천원)

- 국민건강보험부담금
3,311

시 1,655

구 1,656

- 고용보험부담금
1,635

시 818

구 817

- 산재보험부담금
934

시 467

구 467

- 노인장기요양보험부담금
429

시 214

구 215

201 일반운영비 24,860 27,200 △2,340

시 12,430

구 12,430

01 사무관리비 6,660 10,000 △3,340

○홍보물 1,200

- 현수막 800

시 400

구 400

- 배너 400

시 200

구 200

○어린이복합문화공간 운영물품 구입 4,200

- 사무용품 1,200

시 600

구 600

- 시설관리 물품 1,200

시 600

구 600

- 도서정리용품 1,000

시 500

구 500

- 어린이 강좌 운영물품
800

시 400

구 400

○연속간행물 구독 1,260

- 신문 구독료 480

시 240

31,128,480원*3.545%*3명

31,128,480원*1.75%*3명

31,128,480원*1%*3명

1,104,000원*12.95%*3명

80,000원*10개

40,000원*10개

300,000원*4회

300,000원*4회

250,000원*4회

200,000원*4회

20,000원*2부*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 도서관기반시설 지원 (단위:천원)

구 240

- 잡지 구독료 780

시 390

구 390

02 공공운영비 14,200 5,200 9,000

○시설장비 유지비 14,200

- 디지털콘텐츠 장비 유지보수
7,200

시 3,600

구 3,600

- 스마트도서관 유지보수
6,000

시 3,000

구 3,000

- 시설물 유지보수 1,000

시 500

구 500

03 행사운영비 4,000 12,000 △8,000

○어린이 대상 공연 등 문화행사
4,000

시 2,000

구 2,000

301 일반보전금 13,000 39,000 △26,000

시 6,500

구 6,500

14 기타보상금 13,000 39,000 △26,000

○어린이 독서문화강좌 강사수당
13,000

시 6,500

구 6,500

405 자산취득비 50,592 24,000 26,592

시 25,296

구 25,296

01 자산및물품취득비 26,792 20,000 6,792

○디지털 콘텐츠 구입비
26,792

시 13,396

구 13,396

02 도서구입비 23,800 4,000 19,800

○작은도서관 도서구입비
6,800

시 3,400

구 3,400

○스마트도서관 도서구입비
17,000

13,000원*5종*12월

600,000원*12월

500,000원*12월

500,000원*2회

4,000,000원

130,000원*20주*5회

26,792,000원*1회

17,000원*400권

17,000원*500권*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 도서관기반시설 지원 (단위:천원)

시 8,500

구 8,500

국민체육센터 2관 어린이복합문화공간(들락날락) 운영 100,000 100,000 0

시 50,000

구 50,000

101 인건비 74,367 73,202 1,165

시 37,184

구 37,183

04 기간제근로자등보수 74,367 73,202 1,165

○어린이복합문화공간 운영인력(2명) 74,367

- 기본급 48,661

시 24,331

구 24,330

- 유급휴일수당 9,585

시 4,792

구 4,793

- 연차수당 2,212

시 1,106

구 1,106

- 복지포인트 600

시 300

구 300

- 명절상여금 1,200

시 600

구 600

- 퇴직금 정산 5,100

시 2,550

구 2,550

- 국민연금보험부담금
2,802

시 1,401

구 1,401

- 국민건강보험부담금
2,208

시 1,104

구 1,104

- 고용보험부담금
1,090

시 545

구 545

- 산재보험부담금
623

시 312

구 311

92,160원*22일*12개월*2명

92,160원*52일*2명

92,160원*12일*2명

300,000원*2명

300,000원*2회*2명

2,550,000원*2명

31,128,480원*2명*4.5%

31,128,480원*2명*3.545%

31,128,480원*2명*1.75%

31,128,480원*2명*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 도서관기반시설 지원 (단위:천원)

- 노인장기요양보험부담금
286

시 143

구 143

201 일반운영비 13,108 13,048 60

시 6,554

구 6,554

01 사무관리비 5,888 9,588 △3,700

○홍보물 600

- 현수막 400

시 200

구 200

- 배너 200

시 100

구 100

○작은도서관 운영물품 구입 4,100

- 사무용품 800

시 400

구 400

- 시설관리 물품 500

시 250

구 250

- 도서정리용품 400

시 200

구 200

- 어린이 강좌 운영물품
400

시 200

구 200

- 어린이 놀이용품 2,000

시 1,000

구 1,000

○정수기 임차료 408

시 204

구 204

○연속간행물 잡지 구독료
780

시 390

구 390

02 공공운영비 7,220 3,460 3,760

○인터넷 요금 720

시 360

구 360

○시설장비 유지비 6,500

1,104,000원*2명*12.95%

80,000원*5개

40,000원*5개

200,000원*4회

250,000원*2회

200,000원*2회

200,000원*2회

50,000원*40개

34,000원*12개월

13,000원*5종*12월

60,000원*12개월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 도서관기반시설 지원 (단위:천원)

- 디지털콘텐츠 장비 유지보수
6,000

시 3,000

구 3,000

- 시설물 유지보수 500

시 250

구 250

301 일반보전금 1,560 1,300 260

시 780

구 780

14 기타보상금 1,560 1,300 260

○어린이 독서문화강좌 강사수당
1,560

시 780

구 780

405 자산취득비 10,965 12,450 △1,485

시 5,482

구 5,483

01 자산및물품취득비 5,865 0 5,865

○디지털 콘텐츠 구입비
5,865

시 2,932

구 2,933

02 도서구입비 5,100 12,450 △7,350

○작은도서관 도서구입비
5,100

시 2,550

구 2,550

남구 도서관 어린이 복합문화공간(들락날락) 조성 3,994,000 0 3,994,000

시 2,761,500

구 1,232,500

201 일반운영비 100,000 0 100,000

시 70,000

구 30,000

01 사무관리비 100,000 0 100,000

○도서 및 집기 이전 80,000

시 56,000

구 24,000

○어린이복합문화공간 조성 물품 구입
20,000

시 14,000

구 6,000

401 시설비및부대비 3,697,900 0 3,697,900

시 2,588,530

500,000원*12월

250,000원*2회

130,000원*3개*4회

5,865,000원*1회

17,000원*300권

80,000,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 도서관기반시설 지원 (단위:천원)

구 1,109,370

01 시설비 3,677,900 0 3,677,900

○어린이복합문화공간(들락날락) 조성
3,677,900

시 2,574,530

구 1,103,370

03 시설부대비 20,000 0 20,000

○개관준비 15,000

시 10,500

구 4,500

○안전용역 5,000

시 3,500

구 1,500

405 자산취득비 196,100 0 196,100

시 102,970

구 93,130

01 자산및물품취득비 196,100 0 196,100

○가구 구입 170,000

시 102,970

구 67,030

○도서자동화시스템기기
26,100

교육 문화센터 역할 강화 87,010 63,390 23,620

독서문화강좌 운영 45,180 38,410 6,770

201 일반운영비 4,200 3,150 1,050

01 사무관리비 4,200 3,150 1,050

○독서문화강좌 운영 3,450

- 남구도서관(팝업도서관)
1,350

- 분포도서관 1,050

- 우암도서관 1,050

○지식정보취약계층프로그램 운영
750

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○강좌 활성화 추진 500

301 일반보전금 40,480 34,760 5,720

14 기타보상금 40,480 34,760 5,720

○독서문화강좌 강사수당 30,680

- 남구도서관 13,000

- 분포도서관 8,320

- 우암도서관 9,360

○생활과학교실 운영 2,000

3,677,900,000원

15,000,000원

5,000,000원

170,000,000원

26,100,000원

450,000원*3회

350,000원*3회

350,000원*3회

150,000원*5회

500,000원

130,000원*20주*5회

130,000원*8개*8회

130,000원*8개*9회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 교육 문화센터 역할 강화 (단위:천원)

- 분포도서관 1,000

- 우암도서관 1,000

○지식정보취약계층프로그램 강사수당
7,800

방학 프로그램 운영 10,090 16,500 △6,410

201 일반운영비 990 2,200 △1,210

01 사무관리비 990 2,200 △1,210

○방학프로그램 운영 400

- 분포도서관 400

○방학독서교실 운영 590

- 분포도서관 590

301 일반보전금 9,100 14,300 △5,200

14 기타보상금 9,100 14,300 △5,200

○방학프로그램 강사수당 7,800

- 분포도서관 4,680

- 우암도서관 3,120

○방학독서교실 강사수당 1,300

- 분포도서관 1,300

스토리텔링 운영 10,800 8,480 2,320

301 일반보전금 10,800 8,480 2,320

14 기타보상금 10,800 8,480 2,320

○스토리텔링 강사수당 10,800

- 남구도서관 4,240

- 분포도서관 4,240

- 우암도서관 2,320

영어프로그램 운영 20,940 0 20,940

201 일반운영비 11,260 0 11,260

01 사무관리비 700 0 700

○지식정보취약계층프로그램(영어) 운영
300

○영어방학프로그램 운영
400

03 행사운영비 10,560 0 10,560

○영어독서교실 운영 10,560

301 일반보전금 9,680 0 9,680

14 기타보상금 9,680 0 9,680

○영어강좌 강사수당
3,120

○지식정보취약계층프로그램(영어) 강사수당
2,080

○영어방학프로그램 강사수당
2,080

○원어민 스토리텔링 강사수당
2,400

500,000원*2회

500,000원*2회

130,000원*5개*12회

200,000원*2회

295,000원*2회

130,000원*6개*6회

130,000원*6개*4회

130,000원*5개*2회

80,000원*53회

80,000원*53회

80,000원*29회

150,000원*2회

200,000원*2회

5,280,000원*2회

130,000원*3개*8회

130,000원*2개*8회

130,000원*4개*4회

100,000원*24회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

독서진흥 사업 추진 914,253 1,242,860 △328,607

지 118,000

시 118,000

구 678,253

독서문화 행사 28,142 24,792 3,350

201 일반운영비 25,142 20,492 4,650

01 사무관리비 3,762 3,352 410

○임산부 도서택배 서비스 1,632

- 분포도서관 432

- 우암도서관 1,200

○독서토론회 운영 1,920

- 남구도서관 960

- 분포도서관 480

- 우암도서관 480

○책 읽는 가족 운영 기념패 제작 210

- 분포도서관 105

- 우암도서관 105

03 행사운영비 21,380 17,140 4,240

○남구도서관 도서관 주간 및 독서의 달 운영 4,400

- 야외도서관 체험물품 구입
2,250

- 체험프로그램 강사수당
1,170

- 홍보비 980

○분포도서관 도서관 주간 및 독서의 달 운영 1,340

- 특강 강사수당 320

- 체험프로그램 강사수당
520

- 행사 운영물품 구입 200

- 홍보비 300

○우암도서관 도서관 주간 및 독서의 달 운영 2,840

- 공연료 1,500

- 특강 강사수당 320

- 체험프로그램 강사수당
520

- 행사 운영물품 구입 200

- 홍보비 300

○길위의 인문학 2,800

- 버스임차료 1,320

- 강사수당 1,200

- 행사 운영물품 구입 80

- 홍보비 200

○작가 초청 강연 10,000

36,000원*12월

100,000원*12월

80,000원*12월

40,000원*12월

40,000원*12월

35,000원*3개

35,000원*3개

250,000원*9회

130,000원*3개*3회

490,000원*2회

160,000원*2회

130,000원*4회

100,000원*2회

150,000원*2회

750,000원*2회

160,000원*2회

130,000원*4회

100,000원*2회

150,000원*2회

660,000원*2회

300,000원*4회

40,000원*2회

100,000원*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

- 작가초청 강연료 6,000

- 공연료 1,000

- 사회자 진행료 1,400

- 홍보비 1,200

- 행사 운영물품 구입 400

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○독서문화 활성화 추진 1,000

301 일반보전금 2,000 3,300 △1,300

11 행사실비지원금 300 300 0

○길 위의 인문학 탐방 지원비
300

14 기타보상금 1,700 3,000 △1,300

○독서토론교실 강사수당 780

- 분포도서관 390

- 우암도서관 390

○인문학 도서관 강사수당
920

자료실 운영 195,806 450,530 △254,724

201 일반운영비 80,954 115,915 △34,961

01 사무관리비 80,954 115,915 △34,961

○독서회지 제작 3,000

○남구도서관 자료실 운영 6,014

- RFID 회원카드 구입 2,550

- 회원카드 프린터 리본
264

- 책소독기 소모품 구입
150

- 자료실 운영 물품 1,800

- 각종 보수용품 500

- 자동화장비 감열지
750

○분포도서관 연속간행물 구독 9,588

- 신문 구독료 2,880

- 잡지 구독료 6,708

○분포도서관 자료실 운영 9,120

- RFID 회원카드 구입 3,400

- 회원카드 프린터 리본
264

- 책소독기 소모품 구입
300

- 자동화장비 감열지
1,750

- 어린이 독서통장 606

3,000,000원*2회

500,000원*2회

700,000원*2회

600,000원*2회

200,000원*2회

1,000,000원

150,000원*2회

130,000원*3회

130,000원*3회

230,000원*4회

15,000원*200부

850원*3,000개

22,000원*12개

150,000원*1회

300,000원*6회

100,000원*5회

250,000원*3박스

20,000원*12부*12월

13,000원*43종*12월

850원*4,000매

22,000원*12개

150,000원*2회

250,000원*7박스

2,000원*303개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

- 각종 보수용품 400

- 자료실 운영 물품 2,400

○우암도서관 연속간행물 구독 8,640

- 신문 구독료 2,400

- 잡지 구독료 6,240

○우암도서관 자료실 운영 8,514

- RFID 회원카드 구입 3,400

- 회원카드 프린터 리본
264

- 책소독기 소모품 구입
300

- 자동화장비 감열지
1,750

- 각종 보수용품 400

- 자료실 운영 물품 2,400

○우암도서관 홍보물 제작
2,500

○웹기반 구독형 영상 콘텐츠 OTT서비스
2,028

○이미지 편집 툴 연간 구독료
560

○남구도서관 자동화장비 유지보수 12,240

- 무인도서반납기 유지보수
2,160

- 스마트도서관 유지보수
10,080

○분포도서관 자동화장비 유지보수 8,132

- 도서자동대출반납기 유지보수
2,616

- RFID 자동화시스템 유지보수
5,516

○희망도서바로대출시스템 소프트웨어 구입
5,500

○좌석예약 시스템 구축 5,118

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○스마트도서관 부대공사 20,000

- 부스 및 간판 제작 17,000

- 전기통신 설비 공사 3,000

405 자산취득비 94,852 334,615 △239,763

01 자산및물품취득비 94,852 334,615 △239,763

○우암도서관 전자기기 구입 3,152

- 노트북 2,052

- 태블릿 1,100

○스마트도서관 구축 91,700

100,000원*4회

200,000원*12회

20,000원*10부*12월

13,000원*40종*12월

850원*4,000매

22,000원*12개

150,000원*2회

250,000원*7박스

100,000원*4회

200,000원*12회

5,000원*500개

169,000원*12월

560,000원

180,000원*12월

840,000원*12월

218,000원*12월

459,660원*12월

5,500,000원

5,118,000원

17,000,000원

3,000,000원

1,026,000원*2대

1,100,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

- 스마트도서관 기기
89,900

- 방화벽(VPN) 1,800

공공도서관 개관시간 연장사업 245,600 254,200 △8,600

지 118,000

시 118,000

구 9,600

101 인건비 245,600 254,200 △8,600

지 118,000

시 118,000

구 9,600

04 기간제근로자등보수 245,600 254,200 △8,600

○공공도서관 개관시간 연장사업 236,000

- 분포도서관 급여
117,984

지 58,992

시 58,992

- 우암도서관 급여
117,984

지 58,992

시 58,992

- 퇴직자 정산보험금 32

지 16

시 16

○맞춤형 복지포인트 4,800

- 분포도서관 2,400

- 우암도서관 2,400

○명절수당 4,800

- 분포도서관 2,400

- 우암도서관 2,400

전산장비 관리 33,388 72,397 △39,009

201 일반운영비 33,388 37,894 △4,506

01 사무관리비 18,544 24,202 △5,658

○서버용 백신프로그램 구입
940

○도서관리시스템 실명확인제 사용료
1,733

○도서관리시스템 SMS 사용료
2,400

○우암도서관 전산 소모품 구입
1,000

○남구도서관 멀티미디어실 유지보수 7,170

- 웹서버 유지보수 864

- 멀티서버 유지보수 912

89,900,000원*1대

1,800,000원*1대

2,458,000원*4명*6월*2회

2,458,000원*4명*6월*2회

32,000원

300,000원*4명*2회

300,000원*4명*2회

300,000원*4명*2회

300,000원*4명*2회

470,000원*2개

144,375원*12월

200,000원*12월

100,000원*10개

72,000원*12월

76,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

- 접근제어시스템 유지보수
726

- 보안서버 유지보수 1,992

- 네트워크 유지보수 288

- 홈페이지 유지보수 2,388

○분포도서관 전산장비 유지보수 3,255

- 보안서버 유지보수 1,066

- 네트워크 유지보수 1,918

- 백업시스템 S/W 유지보수
188

- 백업시스템 H/W 유지보수
83

○우암도서관 전산장비 유지보수 2,046

- 보안서버·네트워크 유지보수
2,046

02 공공운영비 14,844 13,692 1,152

○남구도서관 인터넷 통신회선 사용료 9,120

- 홈페이지 서버 인터넷 통신회선 사용료
7,440

- 스마트도서관 인터넷 통신회선 사용료
1,320

- 무인반납기 인터넷 통신회선 사용료
360

○분포도서관 인터넷 통신회선 사용료
4,680

○우암도서관 인터넷 통신회선 사용료
594

○스마트도서관 전기요금
450

청사 관리 및 차량 유지 276,317 440,941 △164,624

201 일반운영비 275,817 436,075 △160,258

01 사무관리비 183,400 258,782 △75,382

○정수기 임차료 4,045

- 남구도서관 1,248

- 분포도서관 1,248

- 우암도서관 1,549

○공기청정기 임차료 4,300

- 분포도서관 2,160

- 우암도서관 2,140

○비데임차료 1,151

- 우암도서관 1,151

○청사 운영 소모품 구입 3,600

- 남구도서관(야외 팝업도서관)
1,200

- 우암도서관 2,400

60,500원*12월

166,000원*12월

24,000원*12월

199,000원*12월

88,800원*12월

159,800원*12월

15,600원*12월

6,900원*12월

341,000원*6월

620,000원*12월

55,000원*2대*12월

30,000원*12월

390,000원*12월

49,500원*12월

50,000원*9월

52,000원*2대*12월

52,000원*2대*12월

32,260원*4대*12월

45,000원*4대*12월

44,580원*4대*12월

19,170원*5대*12월

100,000원*12월

200,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

○청사무인경비 용역료 1,920

- 우암도서관 1,920

○청소용역 원가계산 수수료 700

- 우암도서관 700

○청소 및 방호용역 159,324

- 우암도서관 159,324

○청사 방역소독비 1,440

- 우암도서관 1,440

○도서관대회 참가비 500

○소방,승강기 안전관리자 교육 300

- 우암도서관 300

○전기안전관리 대행수수료 1,920

- 우암도서관 1,920

○승강기 점검 및 유지보수료 2,040

- 우암도서관 2,040

○소방시설 점검 및 유지보수료 2,160

- 우암도서관 2,160

02 공공운영비 92,417 177,293 △84,876

○전기요금 66,000

- 남구도서관 36,000

- 우암도서관 30,000

○상하수도요금 13,200

- 남구도서관 3,600

- 우암도서관 9,600

○자동차세 110

- 중형(화물) 30

- 승용(경형) 80

○자동차 보험료 800

- 중형(화물) 400

- 승용(경형) 400

○차량유류 및 관리비 3,000

- 중형(화물) 1,800

- 승용(경형) 1,200

○소방안전관리자 협회비 96

- 남구도서관 48

- 우암도서관 48

○청사유지비 5,518

- 남구도서관 1,754

- 우암도서관 3,764

○냉난방기 세척 660

- 우암도서관 660

160,000원*12월

700,000원*1회

13,277,000원*12월

120,000원*12회

100,000원*5명

300,000원

160,000원*12월

170,000원*12월

180,000원*12월

9,000,000원*4월

2,500,000원*12월

900,000원*4월

800,000원*12월

30,000원*1회

80,000원*1회

400,000원*1회

400,000원*1회

150,000원*12월

100,000원*12월

48,000원*1회

48,000원*1회

2,000원*877㎡

2,000원*1,882㎡

20,000원*33대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 독서진흥 사업 추진 (단위:천원)

○우암도서관 데크 관리(오일스테인칠)
1,320

○도서관 협회비 1,713

- 남구도서관 1,090

- 우암도서관 623

203 업무추진비 500 500 0

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○쾌적한 도서관 환경조성 추진
500

공공건축물 그린리모델링사업 40,000 0 40,000

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

○공원조성계획 변경 및 실시설계 용역
40,000

남구 달빛야외 도서관 축제 95,000 0 95,000

201 일반운영비 94,000 0 94,000

01 사무관리비 1,440 0 1,440

○행사 차출 지급경비
1,440

03 행사운영비 92,560 0 92,560

○남구 달빛야외 도서관 축제 92,560

- 행사 대행 용역 82,450

- 교통안전 관리 5,250

- 의료관리 3,500

- 프로그램 운영비 1,360

301 일반보전금 1,000 0 1,000

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○남구 달빛야외 도서관 축제 자원봉사자 실
비 1,000

자료확충 및 학교도서관 지원 331,216 750,106 △418,890

도서 구입(자체) 307,116 726,006 △418,890

201 일반운영비 37,116 74,150 △37,034

01 사무관리비 37,116 74,150 △37,034

○남구도서관 자료정리용품 20,345

- 도서전산 MARC 10,800

- RFID 태그 및 키퍼 5,400

- 스마트도서관 감열지
320

- 바코드라벨 1,760

- 바코드라벨키퍼 360

- 청구기호라벨 260

- 청구기호라벨키퍼
500

- 분류라벨 252

1,320,000원

1,090,000원

623,000원

500,000원

40,000,000원

120,000원*6명*2일

82,450,000원

150,000원*5명*7일

500,000원*7일

1,360,000원

10,000원*100명

600원*18,000권

300원*18,000매

8,000원*40롤

88,000원*20롤

18,000원*20박스

13,000원*20권

25,000원*20박스

360원*700장



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 자료확충 및 학교도서관 지원 (단위:천원)

- 북테이프 693

○분포도서관 자료정리용품 8,256

- 도서전산 MARC 4,200

- RFID 태그 및 키퍼 2,100

- 바코드라벨 880

- 바코드라벨키퍼 180

- 청구기호라벨 91

- 청구기호라벨키퍼 175

- 바코드프린터 리본 132

- 분류라벨 108

- CD케이스 110

- 북엔드 280

○우암도서관 자료정리용품 8,515

- 도서전산 MARC 4,200

- RFID 태그 및 키퍼 2,100

- 바코드라벨 880

- 바코드라벨키퍼 180

- 청구기호라벨 91

- 청구기호라벨키퍼 175

- 바코드프린터 리본 132

- 분류라벨 108

- CD케이스 154

- 북테이프 495

405 자산취득비 270,000 651,856 △381,856

02 도서구입비 270,000 615,000 △345,000

○남구도서관 도서구입비
110,000

○스마트도서관 도서구입비
40,000

○분포도서관 도서구입비
60,000

○우암도서관 도서구입비
60,000

비도서 구입 5,000 5,000 0

405 자산취득비 5,000 5,000 0

02 도서구입비 5,000 5,000 0

○전자책 구입 5,000

학교도서관 지원 19,100 19,100 0

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○청소년 인문학 특강 현수막 제작
600

203 업무추진비 500 500 0

9,900원*70장

600원*7,000권

300원*7,000매

88,000원*10롤

18,000원*10박스

13,000원*7권

25,000원*7박스

33,000원*4롤

360원*300장

220원*500개

2,800원*100개

600원*7,000권

300원*7,000매

88,000원*10롤

18,000원*10박스

13,000원*7권

25,000원*7박스

33,000원*4롤

360원*300장

220원*700개

9,900원*50장

110,000,000원

20,000,000원*2대

60,000,000원

60,000,000원

25,000원*200점

100,000원*6매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관과
정책: 공공도서관 운영(문화및관광/문화예술)
단위: 자료확충 및 학교도서관 지원 (단위:천원)

03 시책추진업무추진비 500 500 0

○학교도서관 지원 추진 500

301 일반보전금 3,000 3,000 0

14 기타보상금 3,000 3,000 0

○청소년 인문학 특강 3,000

405 자산취득비 15,000 15,000 0

02 도서구입비 15,000 15,000 0

○학교도서관 지원도서 구입 15,000

- 아동도서 10,000

- 청소년도서 5,000

행정운영경비(도서관과)(기타/기타) 75,680 98,028 △22,348

기본경비(도서관과) 75,680 98,028 △22,348

기본경비(도서관과) 75,680 98,028 △22,348

201 일반운영비 32,820 31,740 1,080

01 사무관리비 32,400 31,320 1,080

○부서운영 기본수용비
12,960

○부서 기본업무 수행 급식비
19,440

02 공공운영비 420 420 0

○우편요금 420

202 여비 30,240 50,400 △20,160

01 국내여비 30,240 50,400 △20,160

○기본업무 수행 출장여비
30,240

203 업무추진비 4,920 6,200 △1,280

04 부서운영업무추진비 4,920 4,920 0

○부서운영 업무추진비
4,920

405 자산취득비 7,700 9,688 △1,988

01 자산및물품취득비 7,700 9,688 △1,988

○사무용 물품 구입 7,700

- 전자복사기 7,000

- TV 700

500,000원

500,000원*6회

10,000,000원

5,000,000원

40,000원*30명*12월*90%

9,000원*30명*6식*12월

35,000원*12월

20,000원*30명*14회*12월*30%

410,000원*12월

7,000,000원*1대

700,000원*1대


